1Quinta-feira, 8 de Janeiro de 2026 - Ed.: 5255  |  Correio do Estado

PUBLICAÇÃO LEGAL

AVISO DE EDITAL
PE 002/2026  - Proc. 827/2025

ID: 2026.501C2600003.01.0002

O CIM Polinorte, COMUNICA a ABERTURA do
Edital o PE nº 0002/2026, dia 21/01/26 às 09:00h,
no portal: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/
Objeto: R.P. P/ FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO UNIFORMES ESCOLARES.
Edital e anexos: www.cimpolinorte.es.gov.br/.

Marina Foeger Romagnha Lombardi
Agente de Contratação

CIM Polinorte

AVISO DE EDITAL
PE 003/2026  - Proc. 598/2025

ID: 2026.501C2600003.01.0003

O CIM Polinorte, COMUNICA a ABERTURA do
Edital o PE nº 0003/2026, dia 21/01/26 às 14:00h,
no portal: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/
Objeto: R.P. P/ FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO
E CORTINA DE AR.
Edital e anexos: www.cimpolinorte.es.gov.br/.

Marina Foeger Romagnha Lombardi
Agente de Contratação

CIM Polinorte

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES/ES
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº
038/2025, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº.

001/2025, PROCESSO Nº 605/2025.
A Secretária Municipal de Educação do Município de
Linhares-ES, no uso de suas atribuições legais, torna
público que a partir do dia 07/01/2026, ADERIU a ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2025, CONCOR-
RÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 001/2025, PROCESSO Nº
605/2025, da gerenciadora CONSÓRCIO PÚBLICO DA
REGIÃO POLO SUL – CIM POLO SUL, em que foram
registrados os preços da sociedade empresarial: HIMA-
LAIA CONSTRUTORA LTDA, com sede Av. José Maria
Vavácqua Santos, nº. 280 / Sala 1.604 / Ed. Lorenge Uni-
que – Jardim Camburi – Vitória/ES – CEP.: 29.092-105,
inscrita no CNPJ/MF Nº 00.471.823/0001-03, contratação
de empresa especializada para execução e prestação de
serviços continuados de conservação e manutenção,
corretiva, preventiva e rotineira dos prédios públicos
da Educação deste Município de Linhares/ES, no valor
global de R$ 31.645.342,09 (trinta e um milhões, seiscen-
tos e dois reais e nove centavos), nos termos da Lei Nº
14.133/2021, processo: 16.479/2025.
Cód. CidadES Contratações: 2026.042E0600008.16.0001.
Linhares-ES, 07 de janeiro 2026.

ROSINÉIA BERGAMASCHI
Secretária Municipal de Educação

RESUMO DO CONTRATO FMS
Nº 03/2026

CONTRATANTE: O Fundo Municipal de Saúde de Li-
nhares-ES
CONTRATADA: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO
POLINORTE – CIM POLINORTE
ASSINATURA: 07/01/2026
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2026
VALOR TOTAL: R$ 12.191.232,00
OBJETO: Contrato de Programa tem por objeto estabe-
lecer as condições e obrigações pelas partes signatárias,
por meio da gestão associada de serviços públicos, no
modelo de governança regional, visando a prestação
dos serviços públicos de saúde de consultas, exames,
procedimentos e consultas especializadas e de apoio
para diagnóstico, constante da Tabela de Valores de
Serviços e Procedimentos de Saúde – TVSPS Tabela de
Valores de Exames Laboratoriais – TVEL  do CONSÓR-
CIO.
RECURSO
08
08.01.10.302.0048.2.259
3.3.93.39.00000
MODALIDADE: dispensa de licitação
PROCESSO: N° 31948/25
Cód. CidadES Contratações:
2026.042E0500001.09.0002

RESUMO DO CONTRATO FMS
Nº 04/2026

CONTRATANTE: O Fundo Municipal de Saúde de Li-
nhares-ES
CONTRATADA: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO
POLINORTE – CIM POLINORTE
ASSINATURA: 07/01/2026
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2026
VALOR TOTAL: R$ 2.064.874,56
OBJETO: Contrato de Programa tem por objeto a ges-
tão associada dos serviços de Controle, gerenciamento,
operacionalização e execução das ações e atividades do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU
192, no modelo de governança regional, que facilitará
o acesso ao serviço de atendimento móvel de urgência
e emergência da população na área de abrangência do
CONSORCIADO.
RECURSO
08
08.01.10.302.0048.2.267
3.3.90.39.00000
MODALIDADE: dispensa de licitação
PROCESSO: N° 31.934/25
Cód. CidadES Contratações:
2026.042E0500001.09.0003

RESUMO DO CONTRATO FMS
Nº 05/2026

CONTRATANTE: O Fundo Municipal de Saúde de Li-
nhares-ES
CONTRATADA: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO
POLINORTE – CIM POLINORTE
ASSINATURA: 07/01/2026
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2026
VALOR TOTAL: R$ 499.815,20
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto ratear
as despesas do CONSÓRCIO entre os Entes CONSOR-
CIADOS nos termos do art. 8º da Lei n.º 11.107/2005,
e, com base na Resolução Orçamentária aprovada pela
Assembleia Geral, tendo por fim o efetivo funciona-
mento da sede administrativa do CONSÓRCIO, para
fins de execução dos objetivos e finalidades do CON-
SÓRCIO na área de saúde, nos termos do Contrato de
Consórcio Público firmado.
RECURSO
08
08.01.10.302.0048.2.259
3.1.71.70.00000
3.3.71.70.00000
4.4.71.70.00000
MODALIDADE: dispensa de licitação
PROCESSO: N° 29.794/2025
Cód. CidadES Contratações:
2026.042E0500001.09.0001

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 340/2024

CONTRATANTE: Município de Linhares-ES
CONTRATADA: LUMINIX TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO LTDA
ASSINATURA: 06/01/2026
OBJETO: Ficam prorrogados os prazos de vigência por
mais 207 (duzentos e sete) dias e de execução por mais
150 (cento e cinquenta) dias.
PROCESSO: Nº 5204/2024 e apenso nº 32.491/2025.

RESUMO DO CONTRATO
Nº 01/2026

CONTRATANTE: Município de Linhares-ES.
CONTRATADA: CALEGARI ENGENHARIA LTDA
DATA ASSINATURA: 06/01/2026
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
VALOR: R$ 194.220,00
OBJETO: contratação de empresa especializada, para
executar as obras de reforma da Biblioteca Municipal
Antônio Azevedo Lima, localizada à Rua da Conceição,
S/Nº, Praça 22 de Agosto, Centro, neste Município.
RECURSO:
24
2401.133920052.056 3.3.90.39.00000
MODALIDADE: Concorrência Eletrônica n° 06/2025
PROCESSO: nº 10.568/2024
Cód. CidadES Contratações
2025.042E0600027.01.0002

RESUMO DO CONTRATO FMS
Nº 02/2026
CONTRATANTE: O Fundo Municipal de Saúde de Li-
nhares-ES
CONTRATADA: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO
POLINORTE – CIM POLINORTE
ASSINATURA: 06/01/2026
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VALOR TOTAL: R$ 4.995.723,23
OBJETO: Contrato tem por objeto a cooperação técnico-
-financeira, na forma de gestão compartilhada entre os
entes ajustados, para o gerenciamento das ações e ser-
viços do Micropolo Linhares/ES, de acordo com a Car-
teira de Serviços, pactuada na Comissão Intergestores
Regional Central – CIR Central, mediante transferência
de recursos financeiros Estaduais do cofinanciamento
tripartite.
RECURSO: 08
08.01.10.302.0048.2.270
3.3.90.39.00000
MODALIDADE: dispensa de licitação
PROCESSO: N° 30.474/25
Cód. CidadES Contratações:
2025.042E0500001.09.0020

lidiamara.menezes
Destacar

		2026-01-07T18:58:46-0300
	EDITORA E GRAFICA DE NOTICIAS CE CORREIO DO ESTAD:13085524000174